
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  75   Del  29-07-2021

Oggetto:PROGETTO "FIGURATEVI... IN VALNERINA 2021". CONCESSIONE
PATROCINIO GRATUITO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che con D.G.C. n. 42 del 03.04.2019 il Comune di Vallo di Nera ha aderito al progetto-
denominato: “FIGURATEVI ….DI ESSERE BAMBINI IN VALNERINA”,  proposto dal
Sig. Mario Mirabassi, Direttore Artistico del TIEFFEU –  Teatro di Figura Umbro -  ”, un
Festival itinerante nei Comuni della Valnerina interessati dagli eventi sismici del 2016,
(Norcia, Cascia, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Preci, Sant’Anatolia di Narco,
Scheggino, Sellano e Vallo di Nera) rivolto prevalentemente all’infanzia ma coinvolgente,
la famiglia, il mondo della scuola e gli anziani, destinato non soltanto alle popolazioni



COMUNE DI VALLO DI NERA

locali, ma anche promosso per attrarre l’interesse sulle problematiche ancora aperte di
ripresa del territorio incrementando le presenze turistiche;
che il suddetto progetto si è svolto nei comuni della Valnerina  nel mese di agosto 2019;-
che con D.G.C. 77 del 05.08.2020 veniva concesso il patrocinio per la realizzazione della-
seconda fase del progetto “FIGURATEVI ….DI ESSERE BAMBINI IN VALNERINA”,
tenutasi nel mese di agosto 2020;

CONSIDERATO che l’evento denominato: “FIGURATEVI ….DI ESSERE BAMBINI IN
VALNERINA”, propone un progetto educativo dedicato all'infanzia, un contenitore di attività che
spaziano dal Teatro di Figura e per Ragazzi, alle attività laboratoriali, ludiche e creative:
dall’ambito musicale, all’ambito artistico e manipolativo, da quello ludico-formativo, fino
all’animazione e alla comunicazione sociale, coinvolgendo i bambini, i genitori e i nonni, ma anche
gli operatori socio-culturali e tutti coloro che  sono interessati all’ambito educativo;

DATO ATTO che il TIEFFEU di Perugia da anni promuove ed organizza diversi eventi sul
territorio della Regione Umbria, tra i quali “Figuratevi”, collabora con Comuni ed altre istituzioni
locali mettendo a disposizione la sua trentacinquennale esperienza, dispone di competenze
organizzative e di apparati tecnici per lo spettacolo che impiega per l’allestimento di eventi che
gestisce direttamente o in collaborazione con altri soggetti;

CONSIDERATO che il progetto è totalmente finanziato dal MiBAC- Regione Umbria, a favore
dei territori interessati dagli eventi sismici 2016;

CONSIDERATO inoltre, che il progetto così strutturato incrementa le iniziative culturali sul
territorio costituendo sia forme di partecipazione e aggregazione sociale, che ricadute
socio-economiche positive in termini di promozione turistica;

VISTE
la nota della Sig. Mario Mirabassi, Direttore Artistico del TIEFFEU – Teatro di Figura Umbro - di
Perugia, acquisita agli atti al prot. 4290 del 26.08.2020, con cui, considerato l’ampio
coinvolgimento di Comuni, realtà associative e operatori economici del progetto iniziale, veniva
proposta la realizzazione di una rinnovata edizione del progetto “Figuratevi…di essere bambini in
Valnerina”, con un Festival itinerante nei Comuni della Valnerina interessati dagli eventi sismici
del 2016 (Arrone, Norcia, Cascia, Cerreto di Spoleto, Ferentillo, Monteleone di Spoleto, Preci,
Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, Spoleto e Vallo di Nera), a cui si aggiungono Spoleto,
Cascia, Arrone, Ferentillo e Montefranco, da svolgersi nell’anno 2021;
la nota acquisita agli atti al prot. 2535 del 19.04.2021 con cui il Teatro di Figura Umbro
comunicava l’approvazione del progetto da parte della Regione Umbria ed il conseguente
finanziamento del Ministero per i beni e le attività culturali;
la nota prot. 3647 del 24.06.2021 con cui veniva comunicata la realizzazione nel Comune di Vallo
di Nera di n. 2 spettacoli in data 07 Agosto 2021 in Frazione Meggiano, Largo Nardo Dominici lo
spettacolo “Il Brutto Anatroccolo” ed il 15 Agosto 2021 in vallo di Nera, P.zza S. Maria lo
spettacolo “Fiabe Scacciamostri”;

ACCERTATO che nel caso specifico in oggetto, il TIEFFEU di Perugia darà il totale supporto
organizzativo e tecnico, liberando i Comuni interessati da oneri gestionali occupandosi con proprio
personale di curare le questioni logistiche e di allestimento;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO inoltre che la stessa associazione si occuperà della promozione dell’evento nei vari
portali turistici della Regione, nei siti della compagnia Tieffeu e nei social network, stampa di
depliant, locandine e manifesti che verranno diffusi nelle maggiori città umbre e sarà operativo
prima e durante la manifestazione un Ufficio stampa che si relazionera’ con tutti i canali di
comunicazione esistenti, puntando soprattutto ai network televisivi locali e nazionali;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità
tecnica,ai sensi dell'art.49 D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente ex art. 49 D.lgs. 267/2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 18.8.2000 N.267;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

D E L I B E R A

DI CONCEDERE, per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente riportate, il patrocinio1.
non oneroso nonché l’utilizzo del logo del Comune di Vallo di Nera, al TIEFFEU –  Teatro di
Figura Umbro -  di Perugia, per la realizzazione di un Festival itinerante nei Comuni della
Valnerina interessati dagli eventi sismici del 2016, (Norcia, Cascia, Cerreto di Spoleto,
Monteleone di Spoleto, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano e Vallo di Nera,
Spoleto, Arrone, Ferentillo e Montefranco);

DI CONCEDERE altresì la disponibilità di Largo Nardo Dominici in Meggiano per la2.
realizzazione dello spettacolo “Il Brutto Anatroccolo” in programma sabato 07 agosto in
Meggiano, Largo Nardo Dominici, nonché della Piazza di S. Maria Assunta in Vallo di Nera
capoluogo per la realizzazione dello spettacolo “Fiabe Scacciamostri” in programma domenica
data 16 agosto 2020 ore 18:00, in Vallo di Nera P.zza Santa Maria, nell’ambito dell’iniziativa in
argomento;

DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio non implica alcun costo e obbligo per3.
l’Amministrazione e non solleva il beneficiario dall’osservanza di tutti gli obblighi amministrativi
e di legge e dalle disposizioni che dovessero eventualmente riguardare la realizzazione
dell’iniziativa, ivi comprese le norme di contrasto alla diffusione del contagio da Covid 19.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.
*******************

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 10-09-21 al 25-09-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4705 in data 10-09-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-09-21 al 25-09-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021 - Pag. 5


